

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (53)

يك شنبه 21 اردیبهشت 1382 - 11 مه 2003

اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

ایالات متحده آمریکا و متحدانش از شورای امنیت سازمان ملل متحد خواستند که رسماً کنترل آنها را بر کشور عراق به رسمیت بشناسد
رادیو آمریکا - شنبه 10 مه 2003
ایالات متحده آمریکا و متحدانش از شورای امنیت سازمان ملل متحد خواستند که رسماً کنترل آنها را بر کشور عراق به رسمیت بشناسد.
گروه ائتلاف به رهبری آمریکا نیز خواسته است تا به آنان اجازه داده شود که بتوانند در آمد های نفت عراق را برای باز سازی آن کشور جنگ زده به مصرف به رسانند.
جان نگر و پانته، سفیر ایالات متحده آمریکا در سازمان ملل متحد روز جمعه این تقاضا را با امضاء کشورهای بریتانیا و اسپانیا نیز به صورت قطعنامه تسلیم شورای امنیت کرد. این قطعنامه می خواهد تا تحریم های نفتی و تجاری را که در سال ۱۹۹۰ بعد از اشغال کویت توسط عراق اعمال گردیده بود لغو گردد.
فرانسه، روسیه و برخی کشورهای دیگر خواهان نقش اساسی سازمان ملل متحد در باز سازی عراق اند

ابراز ناخشنودی روسیه از طرح پیش نویس آمریکا برای رفع تحریم های عراق

خبرگزاری اینترفکس - شنبه 10 مه 2003

روسیه روز شنبه 10 مه ناخشنودی اش را نسبت به طرح پیش نویس آمریکا برای رفع تحریم های عراق ابراز کرد.
یوری فدوتف، معاون وزیر امور خارجه ی روسیه در گفت و گویی با خبرگزاری اینترفکس اعلام کرد که در این طرح پیش نویس نکاتی وجود دارد که هنوز چندان روشن نیست و به همین دلیل به کار جدی و توضیح دقیق نیاز دارد.
وی خاطرنشان کرد، روسیه هنگامی که اعضای شورای امنیت سازمان ملل هفته ی آتی در حال مطالعه روی طرح پیش نویس آمریکا هستند، بر نقش محوری سازمان ملل در عراق پس از جنگ تاکید خواهد کرد.
معاون وزیر امور خارجه ی روسیه همچنین گفت چین روز دوشنبه ی گذشته يك مقام ارشد را به کشورش فرستاده بوده تا دو کشور درباره ی مساله ی عراق با هم گفت و گو داشته باشند.

اختلاف شورای امنیت بر سر عراق

بی بی سی - شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

با آغاز بحث شورای امنیت سازمان ملل متحد در باره پیش نویس قطعنامه پیشنهادی آمریکا و بریتانیا در عراق، چند عضو این شورا در مخالفت با محتوای این قطعنامه اظهار نظر کرده اند.
در این قطعنامه نقش سازمان ملل در عراق به مشورت و هماهنگی امور آن کشور محدود می شود.
"ژان مارک دو لا سابلیه"، نماینده فرانسه در سازمان ملل، گفته است که آن کشور مایل به افزایش نقش سازمان ملل در امور عراق، به خصوص در امور سیاسی است.
روسیه نیز گفته است که مایل به بازگشت بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل به عراق و ادامه برنامه فروش نفت در برابر غذا تحت نظر سازمان ملل است.
پیش نویس پیشنهادی آمریکا و بریتانیا اختیارات گسترده ای را در عراق پس از جنگ به این دو کشور محول می کند و به آنان اجازه می دهد تا این اختیارات را هر دوازده ماه یکبار تمدید کنند.
خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید که کنترل ذخایر نفتی عراق به موضوعی سیاسی در این کشور تبدیل شده است.
بسیاری از مردم عراق نسبت به اهداف آمریکا و بریتانیا در کشور خود با دیده تردید می نگرند.

بازرسان آمریکایی ادعا کردند: 7 مرکز هسته یی عراق غارت شده است

ایسنا - شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

در تحقیقات بازرسان آمریکایی و دیگر همراهانشان ادعا شده است، هفت مرکز هسته یی عراق در اولین روزهای آوریل و هم زمان با ورود نیروهای آمریکا به بغداد توسط غارتگران، خراب و یا غارت شده اند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی واشنگتن پست، دولت بوش بیم دارد که اسناد تکنیکی، تجهیزات حساس و منابع رادیو اکتیو به دست غارت‌گران افتاده باشد. گزارش‌های قبلی حاکی از غارت شدن دو تاسیسات هسته‌ی تویته و مرکز تحقیقات هسته‌ی بغداد بود.

به نوشته‌ی این روزنامه، هنوز معلوم نیست که چه چیزی از این موسسات ربوده شده، اما کاملاً مشخص است که غارت‌گران در میان عناصر شیمیایی و فایل‌های علمی علمی جستجو کرده‌اند. در این تحقیقات ادعا شده است، بسیاری از این فایل‌ها و برخی از کانتینرها حامل منابع رادیو اکتیو بوده که مفقود شده است.

عبدالله گل: نیروهای مسلح ترکیه در جریان جنگ عراق، همچون ارتش یک کشور دموکراتیک عمل کردند

ایسنا - شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

عبدالله گل در پاسخ به انتقاد معاون وزیر دفاع آمریکا از نحوه‌ی عملکرد ترکیه در طول جنگ عراق گفت: «نیروهای مسلح ترکیه در جریان بحران عراق همچون هر ارتش یک کشور دموکراتیک عمل کردند.» به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از منابع خبری ترکیه، پل ولفووتیز، معاون وزیر دفاع آمریکا در مصاحبه‌ی ضمنی ابراز ناامیدی از ارتش ترکیه گفت: «این ارتش نقش رهبری قوی‌یی را که واشنگتن انتظارش را داشت ایفا نکرد.» عبدالله گل، وزیر امور خارجه‌ی ترکیه در جلسه‌ی با همتای اکرایی‌اش گفت: «نیروهای مسلح ترکیه در جریان جنگ عراق نظراتشان را مطابق با حاکمیت سیاسی زمان تطبیق داده و همچون ارتش‌های کشورهای دموکراتیک عمل کردند.» وی افزود: «ما خواهان استقلال و تمامیت ارضی در عراق هستیم، اما مشکل ما سازمان تروریستی حزب کارگران کردستان و افزایش فعالیت آنها است.»

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پل برمر عازم عراق شد

شنبه 20 اردیبهشت ماه 1382

جام جم آنلاین - پل برمر حاکم کل عراق که از سوی جرج بوش تعیین شده است عازم کشور عراق شد. به گزارش شبکه تلویزیونی کانال دو فرانسه، پل برمر حاکم انتصابی آمریکا برای اداره امور عراق روز یکشنبه 11 مه وارد عراق می‌شود. وی که رسماً از سوی بوش به این مقام منصوب شده یک محافظه کار قدیمی است که سالها با اعضای تندرو حزب جمهوری خواه همکاری کرده است. برمر 61 ساله ارشدترین مقام در اداره امور عراق خواهد بود و از نظر سلسله مراتب جی گارنر سرپرست بازسازی عراق و زلمی خلیل زاد نماینده ویژه بوش در امور افغانستان و عراق زیر نظر وی کار خواهند کرد. برمر سال‌ها در وزارت خارجه آمریکا امور ضدتروریستی را هدایت می‌کرده است.

نماینده حزب دموکرات کردستان عراق در تهران: کنفرانس "مردم عراق" برای تشکیل دولت موقت در روزهای آینده برگزار می‌شود

ایسنا - شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

کنفرانس "مردم عراق" برای تعیین دولت موقت در روزهای آینده و کمتر از یک ماه دیگر در بغداد تشکیل خواهد شد. دکتر پیرو ابراهیم، نماینده حزب دموکرات کردستان عراق در تهران با اعلام این خبر به خبرنگار سیاسی خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) گفت: تصمیم درباره دولت موقت عراقی در این کنفرانس که 6 گروه اصلی عراقی در آن شرکت خواهند کرد، گرفته خواهد شد. وی در خصوص انتصاب پاول برمر به عنوان حاکم غیرنظامی عراق، تصریح کرد: برخی تظاهرات مردم عراق و مخالفت آنها با حاکم نظامی را علت این مساله می‌دانند ولی آمریکاییها کار خود را انجام می‌دهند. وی هم چنین به برگزاری جلسه سایر گروه‌های عراقی از جمله حزب الدعوه، چادرچی و دیگر گروه‌های در روزهای قبل اشاره کرد. وی در پایان وضعیت عراق را آرام ارزیابی کرد و گفت: تنها به دلیل مسلح بودن برخی از مردم عراق، کمی هرج و مرج نیز در برخی نقاط وجود دارد.

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

مسئول آمریکائی بازسازی عراق اعلام کرد تا نیمه ژوئن برق و آب عراق و نظام های بهداشتی و آموزشی به حال عادی در خواهند آمد

مهدی خلجی - رادیو فردا - شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

جی گارنر، ژنرال بازنشسته، مسئول غیرنظامی بازسازی و توسعه سیاسی عراق گفت تا 15 ژوئن وضعیت بهداشت و آموزش در عراق به حال عادی بازخواهد گشت و تاسیسات زیربنائی تعمیر خواهد شد. وی می افزاید: خطوط برق سراسری تعمیر خواهند شد و نظام آموزشی احیا می شود و آب آشامیدنی سالم در دسترس مردم عراق قرار خواهد گرفت. آقای گارنر گفت در عراق باید شوراهای شهر تاسیس شوند و محصولات کشاورزی برداشت و فروخته شوند. وی تاکید کرد که دفتر زیر نظر وی پزشک و کمک های پزشکی را به طور رایگان در اختیار بیمارستان ها می گذارد. بیش از یک ماه از ورود سربازان آمریکائی به بغداد می گذرد اما بیشتر سرویس های دولتی هنوز فعال نیستند و در حالت هرج و مرج به سر می برند. مقامات آمریکائی در بغداد کار پرداخت اضطراری پول نقد به کارمندان دولت را آغاز کرده اند و به هر کارمندی که در ماه آپریل حقوق ماهانه خود را دریافت نکرده است 20 دلار می پردازند.

انتشار شفق اولین روزنامه کردی در کرکوک

شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

به گزارش «الشرق الوسط» گروهی از نویسندگان و روزنامه نگاران کُرد برای توسعه فرهنگ و میراث کُردی، به تأسیس اولین مؤسسه فرهنگی - اطلاعاتی به نام «شفق» اقدام کردند. این نشریه به طور آزمایشی امروز در شهر کرکوک فعالیت خود را آغاز کرد. مؤسسه شفق به زودی کار انتشار هفته نامه و ماهنامه فرهنگی خود را با نام «شفق» آغاز خواهد کرد. به گفته متصدیان این مؤسسه، تأسیس ایستگاه رادیویی و تلویزیونی در کنار فعالیت های تئاتر و نمایشگاه هنرهای تجسمی، از دیگر برنامه های آن به شمار می رود.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آیت الله حکیم وارد بصره شد

بی بی سی - شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

گروهی از مردم عراق در شهر بصره، واقع در جنوب عراق و مرز آن کشور با ایران، از آیت الله محمد باقر حکیم، از رهبران شیعیان عراق استقبال کرده اند. آقای حکیم رهبری یکی از گروه های عمده شیعه مخالف رژیم سابق عراق، موسوم به مجلس عالی انقلاب اسلامی عراق را بر عهده دارد. وی همراه گروهی از هواداران خود با سی دستگاه اتومبیل عازم مرز ایران و عراق شده بود. گزارش می شود که حدود دو هزار تن از طرفداران آقای حکیم در داخل مرز عراق و ایران اجتماع کرده و به نفع وی شعار می دادند. نیروهای بریتانیایی مستقر در بصره شاهد این اجتماع بودند. آیت الله حکیم بخش اعظم بیست و سه سال گذشته را به حالت تبعید در ایران به سر برده است. ناظران می گویند که انتظار می رود آمریکا از نزدیک بازگشت آقای حکیم به عراق را زیر نظر داشته باشد.

ایالات متحده نگران آن است که ممکن است این روحانی شیعه در نظر داشته باشد برای استقرار یک نظام سیاسی مبتنی بر حکومت روحانیون، نظیر رژیم ایران، در عراق تلاش کند. آقای حکیم پس از ورود به بصره، که از شهرهای عمده شیعه نشین عراق است، در مراسم استقبال ویژه ای شرکت خواهد کرد و سپس عازم شهر مذهبی نجف، زادگاه خود، خواهد شد. وی قبل از عزیمت از تهران به مقصد عراق گفته بود که آینده عراق در دست اسلام است.

بازگشت آیت الله حکیم به عراق

گزارش محمد منظر پور - بی بی سی -

پس از 23 سال تبعید، آیت الله محمد باقر حکیم، رهبر گروه اصلی شیعه مخالف رژیم سابق عراق، به موطن خود بازگشته است و بدین ترتیب، مقر مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق از ایران به عراق منتقل شده است. طبقاً این بازگشت بر آرایش و نحوه فعالیت مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق تأثیرات مهمی برجای خواهد گذاشت. ورود آیت الله حکیم به عراق را در واقع می توان یک گام نمادین برای انتقال رسمی مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق به خارج از ایران تلقی کرد.

این سازمان در سال 1981 حیات سیاسی خود را در ایران به عنوان یک سازمان چتری برای تحت پوشش گرفتن تمام احزاب شیعه عراقی آغاز کرد. به مرور، این مجموعه به عنوان یک تشکل مستقل از سایر احزاب شیعی به فعالیت خود ادامه داد و از این مرحله به بعد، ارکان رهبری آن عمدتاً به اعضای خانواده آیت الله حکیم محدود شد.

سید محسن حکیم، برادرزاده آیت الله حکیم می گوید با بازگشت این سازمان به عراق نیروهای جدیدی وارد ارکان این سازمان می شوند. وی در این خصوص می گوید: "انتقال مرکز عملیاتی مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق به عراق می تواند در سطوح مختلفی مورد بررسی قرار بگیرد." به گفته آقای محسن حکیم: "سطح اول سطح ساختاریست. با توجه به اینکه بیشتر کادر مجلس اعلا از افراد تبعید شده عراقی تشکیل شده اند، در حال حاضر ما شاهد فرایند وسیع جذب نیرو به این سازمان از شهروندان داخل عراق هستیم. سطح دوم به اهداف و استراتژیهای راهبردی مجلس اعلا باز می گردد. تا پیش از این مهمترین هدف راهبردی مجلس اعلا سرنگونی رژیم صدامی بوده است ولی در آینده اهداف این سازمان به تشکیل دولت منتخب مردم، تحقق استقلال، عدالت و رفاه اجتماعی تغییر می کند. همچنین در سطح فرایند سیاسی، رسیدن به همزیستی سیاسی مسالمت آمیزی با سایر احزاب و گروه ها در دستور کار مجلس اعلا قرار خواهد داشت."

محسن حکیم همچنین می گوید اگر چه جمهوری اسلامی در طول 23 سال گذشته بیشترین حمایت را از معاودین عراقی کرده ولی مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق همواره استقلال خود را از ایران حفظ کرده است.

یکی از مسائلی که در رابطه با بازگشت مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق حساسیتهایی را بویژه در مقامات آمریکایی برانگیخته است، موضوع شاخه نظامی آن یا لشکر بدر است. این حساسیتهای در حدی بوده که مقامات آمریکایی در چند مورد علناً نسبت و تحرکات این لشکر در عراق به ایران هشدار داده اند.

اما سالم مشکور، روزنامه نگار در لبنان، با اشاره به تحولات اخیر در عراق اعتقاد دارد این لشکر طبعاً دچار تغییر ماهیت خواهد شد.

آقای مشکور می گوید: "لشکر بدر از نیروهای متنوعی تشکیل شده است. با بازگشتن آنها به عراق، من تصور نمی کنم که همان تشکیلات در عراق حفظ شود چون بعضی از افراد لشکر بدر از کادرهای سابق احزاب دیگری از جمله حزب الدعوه هستند و اگر این احزاب مجدداً در عراق فعال شوند طبعاً خیلی از نیروهای آنها از لشکر بدر جدا می شوند. علاوه بر این با توجه به ماهیت نظامی این لشکر، قاعدتاً با توجه به سرنگون شدن رژیم بعث نقشی برای این لشکر باقی نخواهد ماند."

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

آیت الله منتظری: رابطه با آمریکا «خط قرمز» نیست

سایت رویداد

آیت الله «حسینعلی منتظری» این هفته در دیدار با جمعی از فعالان سیاسی، دانشجویان و جوانان تأکید کردند که رابطه با آمریکا خط قرمز نیست که نتوان از آن عبور کرد تا ابد نتوان با آمریکا برسر میز مذاکره نشست.

بنا به گزارشی که دفتر آیت الله منتظری منتشر کرده، ایشان با انتقاد از «فرصت سوزی» در سیاست خارجی ایران، گفتند: «ما در میان انظار داخلی و خارجی معروف به فرصت سوزی شده ایم. بارها در بسیاری از مواقع حساس با اینکه می توانیم کارهای اساسی و عاقلانه و دوراندیشانه انجام دهیم به راحتی فرصت ها را از دست می دهیم و وقتی به فکر عمل می افتیم که فرصتی نمانده و مجبوریم کوتاه بیایم بدون این که امتیازی گرفته باشیم. روابط با آمریکا نیز همین گونه است.»

«زمانی وزیر خارجه آمریکا خانم آلبرایت به کودتای 28 مرداد علیه نهضت ملی اعتراف و عذرخواهی کرد، روز دیگر رئیس جمهور سابق آمریکا تا پایان نطق رسمی آقای خاتمی در روی صندلی اش نشست و حتی مقدمه چینی کرده بود که با آقای خاتمی در سازمان ملل از نزدیک رویه رو شود اما ایشان طفره رفت، آن فرصت ها از دست رفت، و گروه دیگری سیاست خارجی و داخلی آمریکا را به دست گرفتند. موقعی ما به فکر مذاکره افتادیم که ما در موضع ضعف و آنها در قوت بودند. حال که این گونه شده است.»

ایشان با اشاره طرح بحث فراندوم درباره رابطه با آمریکا گفتند: «فراندوم برای مسائل کلان و اساسی کشور است. در اینجا باید طبق نظر نمایندگان مجلس - که مجلس خانه ملت است - و کارشناسان عمل شود. کارشناسان باید با رعایت مصالح کشور و ملت نظر بدهند و بدون هرگونه شعار توخالی و تهی با رعایت جوانب امر اقدام شود.»

ایشان با بیان اینکه «رابطه با آمریکا خط قرمز نیست»، «تفاوتی بین آمریکا و انگلیس نیست، اگر ملاک و معیار قطع رابطه با کشوری خوی استکباری و استعماری آن کشور باشد نمی توان میان، این دو کشور تفاوتی قائل شد و آمریکا را شیطان بزرگ نامید و انگلیس را برتره کرد حال آنکه انگلیس سابقه استکباری و استعماریش بیشتر از آمریکا است و هنوز هم ادامه دارد. در همین مسأله حمله به عراق نیز انگلیس هم شرکت دارد بنابراین نمی توان میان ارتباط با آمریکا و انگلیس تفاوتی قائل شد. ملاک باید رعایت ساز و کارهای بین المللی و دیپلماتیک باشد

خرازی: ایران رابطه با آمریکا را در صورت رعایت احترام متقابل و اصل برابری، بدون اشکال می‌داند

ایسنا - جمعه 19 اردیبهشت 1382 - 9 مه 2003

وزیر امور خارجه‌ی کشورمان امروز (جمعه) پس از بازگشت از لوگزامبورگ و ایتالیا درباره‌ی رابطه‌ی ایران با آمریکا گفت: «ما همیشه اعلام کرده‌ایم که آمادگی داریم با تمام کشورهای که به رسمیت می‌شناسیم، روابطمان را گسترش دهیم؛ اما این گسترش روابط بر اساس احترام متقابل و اصل برابری خواهد بود.»

دکتر کمال خرازی، وزیر امور خارجه‌ی کشورمان گفت: «اگر آمریکا آماده باشد بر اساس احترام متقابل و اصل برابری با جمهوری اسلامی ایران رابطه داشته باشد، ما مشکلی نداریم.» وی افزود: «مشکل عمده این است که چنین آمادگی در آمریکا وجود ندارد، مهم این است که آنها گام‌هایی بردارند و این فضا را تغییر دهند و ثابت کنند که آماده هستند روابطی مبتنی بر احترام متقابل و اصل برابری داشته باشند.»

دکتر خرازی نتایج سفرش به لوگزامبورگ و ایتالیا را مثبت ارزیابی کرد و گفت: «مجموع گفت‌وگوها با هر یک از اعضای اتحادیه‌ی اروپا می‌تواند باعث ارتقای سطح روابط ایران با این اتحادیه شود، سیاست ما این است تا روابطمان را با هر یک کشورهای عضو اتحادیه‌ی اروپا گسترش دهیم.» وزیر امور خارجه‌ی کشورمان مذاکرات با این دو کشور را در راستای ادامه‌ی رایزنی‌های ایران با این دو کشور در زمینه‌ی مسایل عراق و آینده‌ی این کشور عنوان کرد و گفت: «حالا که جنگ عراق به پایان رسیده است؛ باید درباره‌ی بازسازی این کشور و تشکیل دولت آینده‌اش مشورت‌هایی با سایر کشورهای جهان صورت گیرد و مواضع جمهوری اسلامی ایران نسبت به این آینده تبیین شود.» دکتر خرازی با اشاره به این مطلب که ایتالیا در نیمه‌ی دوم سال میلادی جاری ریاست دوره‌ای اتحادیه‌ی اروپا را به عهده می‌گیرد، تصریح کرد: «لازم بود که پیشاپیش برنامه‌ریزی‌هایی داشته باشیم تا در دوران ریاست دوره‌ای ایتالیا بر اتحادیه‌ی اروپا به نتایج مناسبی برسیم.»

وزیر امور خارجه‌ی کشورمان موضوعات مورد بحث در این سفر را توسعه‌ی روابط دوجانبه، امحاء سلاح‌های کشتار جمعی، تبیین اهداف صلح‌آمیز جمهوری اسلامی ایران از دستیابی به فناوری هسته‌یی، مبارزه با تروریسم و پرهیز از اعمال استانداردهای دوگانه در برخورد با این پدیده ذکر کرد. وی با اشاره به گسترش سطح روابط ایران با کشورهای همسایه و منطقه‌یی تاکید کرد: «ما در صد گسترش روابطمان با همه‌ی کشورهای جهان هستیم و سطح روابطمان با کشورهای اروپایی و غیراروپایی، نسبت به گذشته ارتقای چشم‌گیری داشته است.» وزیر امور خارجه‌ی کشورمان درباره‌ی دستور کار اجلاس وزرای امور خارجه‌ی سازمان کنفرانس اسلامی گفت: «با توجه به بحران عراق، اصلی‌ترین موضوع این اجلاس، مساله‌ی عراق، دولت آینده‌ی این کشور و تحولاتی که ممکن است در منطقه پدید آید، خواهد بود.» وی بار دیگر تاکید کرد که نیروهای ائتلاف باید هر چه سریع‌تر خاک عراق را ترک کنند و سازمان ملل محوریت امور در عراق را به عهده بگیرد تا مردم این کشور بتوانند بر سرنوشت خود حاکم شوند.

جهان پس از جنگ

تصویب لغو ممنوعیت تحقیق و تولید سلاح‌های اتمی کوچک در یک کمیته مجلس سنای آمریکا

مهدی خلیجی - رادیو فردا - شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

کمیته نیروهای مسلح مجلس سنای آمریکا، به لغو قانون ممنوعیت تحقیق و تولید سلاح‌های اتمی کوچک رای داد. این تحقیقات ده سال پیش ممنوع شده بود. اکنون این لایحه به کمیته نیروهای مسلح مجلس نمایندگان آمریکا می‌رود و سپس در کنگره طرح خواهد شد. در صورت تصویب این لایحه در کنگره آمریکا، جرج بوش، رئیس جمهوری، که لغو ممنوعیت مذکور را خواستار شده بود، آن را امضا خواهد کرد.

نگرانی غول‌های اقتصاد اروپا از سقوط شدید ارزش دلار در برابر یورو و کاهش درآمد صادراتی اروپا

مهدی خلیجی (رادیوفردا): شنبه 20 اردیبهشت 1382 - 10 مه 2003

تداوم اوجگیری ارزش یورو در برابر دلار نگرانی شدیدی را در محافل اقتصادی اروپا به وجود آورده است. دکتر فریدون خاوند (رادیوفردا، پاریس): در پایان سال 2001 میلادی هر یورو معادل 82 سنت بود، حال آنکه امروز بهای یورو به مرز یک دلار و پانزده سنت رسیده. به بیان دیگر در فاصله‌ی دو سال و نیم گذشته، اسکناس سبز آمریکا حدود چهل در صد ارزش خود را در برابر پول واحد اروپا از دست داده است. آیا کشورهایی عضو منطقه پولی اروپا، دارندگان یورو، از این تحول شادمانند؟ اصلا و ایذا. هر روز که میگذرد، خبر تضعیف باز هم بیشتر دلار دوش آب سردی است برای محافل اقتصادی منطقه‌ی پولی اروپا، به این دلیل که صادرات آنها، یعنی تنها لکوموتیو فعالیت اقتصادی شان در حال حاضر، با گرانتر شدن یورو، بیش از پیش از نفس می‌افتد و خطر کند تر شدن آهنگ رشد برای آنها نزدیک و نزدیک تر می‌شود.

کار به جایی رسیده که مفسران سخت‌جدي اقتصادي در روزنامه‌های معتبري همچون «لوموند» چاپ پاریس می‌پرسند که آیا ضعف کنونی دلار توطئه آمریکا برای مجازات کشورهایایی نیست که با جنگ

علیه نظام صدام حسین به مخالفت برخاستند؟ استدلال چنین است : واشنگتن برای تنبیه فرانسه و آلمان بر سر قضیه ی عراق اصولاً نیازی به ابتکار های پر سر و صدای تلافی جویانه ندارد. کافی است تنها زمینه ی تضعیف دلار و اوجگیری یورو را فراهم بیاورد تا توان صادراتی این دو غول اقتصادی اروپا را در هم بشکند.

ولی در وراي تئوري توطئه، که ظاهراً حتی کشور های پیشرفته نیز از تأثیر آن در امان نیستند، ضعف دلار و قوی شدن یورو دلیل قابل قبول تری دارد و آن تفاوت نرخ بهره میان دو ساحل اقیانوس اطلس است : 1.25 در صد در آمریکا و 2.50 در صد در اروپا. در این شرایط سرمایه گذاران ترجیح می دهند سرمایه ی خود را به یورو بدل کنند تا از بهره ی بالا تر برخوردار شوند. با اینهمه بانک مرکزی اروپا در نشست روز پنجشنبه خود تصمیم گرفت نرخ بهره ی پایه اش را ثابت نگهدارد و همین تصمیم، به اوجگیری باز هم بیشتر یورو دامن زد.

موافقت کنگره ی آمریکا با لایحه ی کاهش 550 میلیارد دلاری مالیات

به گزارش خبرگزاری فرانسه، در پی موافقت کنگره ی آمریکا با کاهش 550 میلیارد دلاری مالیات طی 10 سال آینده، جورج بوش می تواند با آزادی عمل بیشتری به سامان دهی طرح اقتصادی اش بپردازد. این لایحه با 222 رای موافق در برابر 203 رای مخالف به تصویب رسید. این لایحه هنوز باید از سد سنا بگذرد. اعضای سنا تعهد داده اند با کاهش مالیات بیش از 430 میلیارد دلار موافقت نکنند.